
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SE TO R  DE LICITAÇÕES CRATO
PREFEITURA DO

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.12.1 A Pregoeira do 

Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de 

abertura do certame será dia 29 de ianeiro de 2024 às lOh. objeto: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DO CRATO/CE.. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 

Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - 

Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br, e 

https://www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do 

Carmo Moura -  Pregoeira.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Palácio Alexandre Arraes largo Júlio Saraiva, S/N - Centro - CEP: 63.100-34? - Crato, Ceará, Brasil 

Telefone: + 55 (8813521-9600 I www.cr3ta.ce.aov.br

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.cr3ta.ce.aov.br


Pugiíu 123 <1̂  ,242;.;̂
D.O.M. -  Ano 2023, Edição 5383, Crato/CE, Quinta- feira, 28 de Dezembro de 2023. ‘> ' ' -V/ ,

C/\

jjjxfêj
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO  

N ° 2023.12.01.4 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abíttúra do 

certame será dia 29 de janeiro de 2024 às 09h. objeto: SELEÇÃO D E  M ELHOR PROPOSTA PARA R E G IST R O J^PR E Ç O S  

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO D E PLAQUETAS D E IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL PARA 

A TENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO M UNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, 

das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE. 28 de dezembro de 

2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.01.4

AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N ° 2023.12.12.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO

N ° 2023.12.12.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 29 de janeiro de 2024 às 10h. objeto: SELEÇÃO D E  M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E PREÇOS 

VISANDO FUTURA E  EVENTUAL AQUISIÇÃO D E MOBILIÁRIO PARA A TEND ER  AS NECESSIDADES DA  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na 

Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através 

dos sites: www.tce.ce.rov.br. ehttps: /  / www.licitacoes-e.com.br/Crato / CE. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  

Pregoeira.

AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.18.1

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO

N ° 2023.12.18.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 30 de janeiro de 2024 às 09h. objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS D E LOCAÇÃO D E BALANÇA PARA 

PESAGEM D E VEÍCULOS D E  CARGA, PARA A TEND ER  AS NECESSIADES DA SECRETARIA D E SERVIÇOS

PÚBLICOS DO M UNICÍPIO D E  CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. 

ehttps: /  / www.licitacoes-e.com.br/Crato / CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO D E LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2023.12.26.3

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO

N ° 2023.12.26.3 A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 30 de ianeiro de 2024 às 10h. objeto:SELEÇÂO D E M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES D E APARELHOS D E AR CONDICIONADO DESTINADA A  

SECREATARIA MUNICIPAL D E  DESENVOLVIM ENTO SOCIAL DO CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min 

ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttps:/ / www.licitacoes-e.com.br/Crato/ CE. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo 

Moura — Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE
http://www.tce.ce.rov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/Crato
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/Crato
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE


F S C

MISTO
Pa&â! produzido 
s partir oe fofttss 

retpoííaèvsss

F S C 'C 12503'

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°244 I FORTALEZA, 29 DE DEZEMBRO DBÍ2023

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -  AVISO DE PROSSEGUIMENTO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA J í0] 
2609.01/2023-CP -  Cujo OBJETO é a Pavimentação asfaltica que liga Juritianha a Mirindiba, no município de Acaráú/ÉE, convênio 56/2023, Processo! 
N" 07172623/2023, MÃPP2162, Superintendência de Obras Públicas - SOP, conforme especificações dos Anexos do Edital, o íresiden te  da-GamissãoMeí 
Licitação do município de Acaraú/CE, para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 04 de Janeiro de 2024,\às 14h, na Sede da Comissão dé 
Licitação, localizada na Rua Major Coelho, 185, Centro, Acaraú/CE, CEP 62.580-000, dará CONTINUIDADE a sessãb 00511 Abertura de Propostjisda 
licitação supracitada. Acaraú-CE, 28 de Dezembro de 2023. Paulo Costa Santos -  Presidente da CPL, H';; .< ín-v

W S

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 002.23-CP-SEINF -
A Prefeitura Municipal de Varjota toma público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital de Licitação na Modalidade Concorrência N° 
002.23-CP-SEINF. Sessão Pública marcada para o dia 31 de Janeiro de 2024 às 09h, cujo Objeto é: Contratação de empresa para execução de obra de 
pavimentação asfáltica com CBUQ em diversas ruas do Município de Varjota-CE. O Referido Edital poderá ser adquirido no Site: httns://municipios- 
licitaeoes.tce.ce.gov.br/ ou no horário de 08h as 14h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, N° 1744, Bairro 
Acampamento. Varjota-CE, 28 de Dezembro de 2023. João Victor Catunda Farias Marques -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - EXTRATO DO CONTRATO N* 2023.12.27.1 - PREGÃO ELETRÔNICO 
N°2023.12.04.1. O Município de Várzea Alegre, através do Fundo Municipal de Educação e a empresa LRF Distribuidora Ltda. Objeto: Aquisição de 
materiais destinados a atender as necessidades do CEI - Centro de Educação Infantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria 
Municipal de Educação de Várzea Alegre -CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: R$ 117.583,83. Vigência do 
Contrato: 30 de junho de 2024. Signatários: Angela Maria Bemardino e LRF Distribuidora Ltda. Data de Assinatura do Contrato: 27/12/23. Angela Maria 
Bemardino -  Secretária Municipal de Educação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2023.12.27.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 25 de janeiro de 2024 às 
09h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Equipamentos E Materiais Para Atender 
As Necessiades Do Núcleo De Edemias E Projeto Boa Noite Junto A Secretaria De Saúde Do Municipio De Crato-Ce.O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos 
sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.26.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 26 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto:Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Materiais De Higiene Pessoal Destinada 
A Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social Do Crato-Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das Q8h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttps://www. 
licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.01.4.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 29 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Aquisição De Plaquetas De Identificação Patrimonial 
Para Atender As Necessidades Da Secretaria De Administração Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov. 
br. E https://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

A s i
v  Prei

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.12.12.1.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 29 de janeiro de 2024 às 
lOh, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Aquisição De Mobiliário Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria De Administração Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.brA, 
Crato/CE, 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2023.12.18.1.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto: Contratação Dos Serviços De Locação De Balança Para Pesagem De Veiculos De Carga, Para Atender As Necessiades Da Secretaria De 
Serviços Públicos Do Municipio De Crato-CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.hr. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/C rato/C E . 28 
de dezem bro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2023.12.26.3.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 30 de janeiro de 2024 às 
lOh, objeto:Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Aparelhos De Ar Condicionado Destinada 
A Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social Do Crato-Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. Ehttos://www. 
licitacoes-e.com.br/C rato/CE. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

*** ***
ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇAO -  PREGÃO ELETRONICO N° 2023.12.27.2.A
Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame será dia 22 de janeiro de 2024 
às 09h, objeto: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços Visando Futura E Eventual Contratação De Empresa Especializada Em Serviços De 
Recarga De Extintores Para Atender As Necessidades Das Diversas Secretarias Do Municipio Do Crato/Ce. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das OShOOmin às 14h00min ou através dos sites: www. 
tce.ce.gov.br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CF.. 28 de dezembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PROCESSO N° P267498/2023 -  EDITAL DE 
TOMADA DE PREÇOS N" TP23004 -  SAAE. Central de Licitações. DATA DE ABERTURA: 17/01/2024 às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da obra de reforma do ponto de atendimento SAAE, distrito do Jordão, no município de Sobral/CE. 
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFÔRMAÇÕES: Site: http://Bcitacoes.sobral.ce.pov.hr e à Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4o andar. FONE: (88) 
3677-1157 e 1146. Sobral-CE, 28 de Dezembro de 2023. A Comissão Permanente De Licitação -  Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA -  CONVITE -  A Prefeitura Municipal de Itapipoca, através do PRODESA, 
convida a sociedade civil organizada para audiência pública, onde será realizada a apresentação do Plano de Mobilidade Urbana de Itapipoca que acontecerá 
no dia 12 de Janeiro  de 2024, às 09h. na Câmara Municipal de Itapipoca. Maiores informações na sede do prodesa na rua Antônio Oliveira Menezes, por 
trás do Camelódromo, SN, Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h às 17h de segunda a sexta feira.

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www
http://www.tce.ce.gov
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.brA
http://www.tce.ce.gov.hr
https://www.licitacoes-e.com.br/Crato/CE
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://Bcitacoes.sobral.ce.pov.hr


■=;6s?È«fS6M?5?M CIDAD

Três bebês foram 
assassinados neste ano
no Ceara 1 VIOLÊNCIA | No caso mais recente, a
mãe da criança foi presa ontem após fugir para Paulista (PE)

©
MAIS
Como 0  POVO 
mostrou em 
abrii. entre 
2013 e 2022. 
105 crianças 
roram
sssassinõdas

dados cia 
SSPD S

LUCAS BARBOSA
;ucas.bâraosa@opovo.ion

A  m ã e  d o  b eb ê Â ngelo M i
guel B a rb o sa  d e  M iran d a , de 
u m  an o  e  q u atro  m e ses , m o rto  
ap ó s se r  esp a n ca d o  p elo  p a i, 
tam b ém  foi p re s a . J e a n a  de 
S o u za  B arb o sa , d e  29  an o s , íoi 
p re sa  em  P au lista  (PE) n e ssa  

q u a r ta -fe ir a , 27. Â ngelo M iguel 
foi 0 te rc e iro  b ebê a s sa ss in a d o  
n este  an o  no C eará .

N a te rç a -fe ira , 26, F ern an 
do L u c as d e  M iran d a G on çalves 
Feijão, de 2 5  an os , h a v ia  sid o  
p roso no Conjunto P alm eira s, 
b a irro  on de 0  c r im e  foi com eti
do. T an to co n tra  Je a n a , qu an to 
co n tra  Fernando Lu cas, h av ia  
m an d ad o  d e  p risã o  em  aberto, 

exp edido p ela  Ju s t iç a  no últim o 
d ia  2‘j. de dezem bro.

ecít-

Ângelo M iguel ficou  in ter
nado a té  0  d ia  2 1  d e  novem bro , 
qu an do  m o rreu  p or v o lta  d e  
j2hf;o m m . A investigação  m o s

trou  qu e a s  le sõ e s fo ra m  p ro vo 
c a d a s  p o r  espancam en to.

A ssim  com o o  p a i, Je a n a  foi 
ind iciado p o r  hom icíd io  com  
qu atro  q u aiifiead ü ras: m otivo 
torpe, m eio  ínsid io so ou cru el, 
uso d e  rec u rso  q u e im pediu  a

d e fe sa  d a  v ílim a  c  p elo fa to  d a  
v ít im a  s e r  m en or d e  14  anos.

A P o líc ia  C ivil t r a ia  0  caso  
com o elu c id ad o- A s in v e s
tig a ç õ e s  e s t iv e ra m  a  c arg o  
d a  3 0 ° D istrito  P o licia l (DP). 
A p risã o  d e  J e a n a  con tou  
com  ap o io  d a  P o líc ia  C ivil de 
P ern am b u co  (PCPE).

O p rim e iro  caso  d e  bebê 
m o rto s no E stad o  em  2023 
ocorreu  em  A lc â n taras (Sertão 
de Sob ral) em  ju lh o. A b ebê Ana 
G ab rie lly  d o s S an io s S ilv a , de 
u m  m ê s e  18 d ias , foi m o rta  após 
s e r  a t ira d a  em  u m a cacim b a.

Conform e a  in vestig ação  d a  
P olicia Civil, 0 cr im e  íoi p ra tic a 
do p o r Antônio C arvalho  Lino, 

d e  28 an os, a  m and o  d a  m ãe 
dele, Lu zia F e rre ira  de C arva
lho, d e  5 4  an o s . O incôm odo d a  
m u lh er co m  os cho ros d a  c r ia n 

ça  te r ia  m o tivad o  0  cr im e . A m 
b os foram  p re so s .

Em  setem b ro , a  d e fe sa  de 

Antônio req u ereu  0  re la x a 
m ento d e  s u a  p risã o , alegan do  
qu e e le  fo i esp an cad o  p elo s ou

tro s  de ten to s d a  P en iten ciár ia  
in d u stria l R egion al d e  S o b ra l 
(P irs), m unicípio  viz in ho a  Al
cântara.1;, e  que a  u n id a d e  não 

te r ia  con dições d e  p re s ta r  0 
au sü io  m éd ico  q u e d e  n e c e ss i
ta ra . 0  pedido, p o rém , fo i n e

g ad o  p e la  Ju s t iç a .
J á  em  13  d e  ou tu bro, em  V iço

s a  do C ea rá  (S e rra  d e  Jbiapaba). 
M aria  S am yiy  do V ale F reire , 
bebê d e  oito m e ses , foi m o rta  a  
tiros ao lado d e  su a  m ã e , Suele 

do Vale S ilv a , q u e tinh a 14  an os. 
N a  ação, Antônio C unha F reire , 

d e  2 3  an os, com p anh eiro  e  p ai 
d a s  vít im a s, tam b ém  íoi b a le a

do. E le  chegou a  s e r  so corrido

a  u m a u nidade d e  saú d e, m as 
tam b ém  ío i a  óbito.

Um h o m em  chegou  a  se r  
p re so  em  fla g ra n te  su sp e ito  do 
cr im e , m a s  te ve  a  p risã o  r e la 
x a d a  p o r  fa l ta  d e  p ro v a s . Con
fo rm e  d e c isão  ju d ic ia l, c o n tra  
0  su sp e ito  h a v ia  ap en as  d epo i
m ento d e  u m a  te ste m u n h a  in
fo rm an d o  q u e  0 viu  p a s s a r  logo 
ap ó s  0  c r im e  e  qu e ouviu  de 

Antonio, en qu an to este  ag o n i
z a v a . q u e  te r ia  sido ele 0  au tor 
d o s d isp a ro s .

Em  se gu id a , re la tório  de 
m o nitoração d a  torn oze ie ira 
e letrôn ica  qu e e ra  u sad a  pelo 

su sp eito  com p rovou  qu e ele 
n ão  es ta v a  no  local do cr im e  no 

m om en to do s fa to s. Com  isso , 0 
inquérito  que in v es tig a  0 caso 
se gu e  e m  an dam en to . E m  14  de 
n ovem bro p assad o , a  Ju s t iç a  
concedeu m a is 9 0  d ia s  p a ra  a  
con clu são d a  investigação.

c r ia n ç a s  m e n o res  de 1 D 
a n o s  foram  m o rta s no 
CE em  2023, con form e 
da d o s d a  S S P D S  até  0 

úitim o d ia  20

ÈmKÊBÊKBÊ
F Ó S S E ÍS  fo ra m  j 

r e p a tr ia d o s  d a  F ra n ç a  1

Quase mil fósseis 
são devolvidos à 
Região do Cariri
I PALEONTOLOGIA I Está é a 
maior repatriação de fósseis do Brasil

DENILSON RODRIGUES
ESPECIAL PARA O POVO 
cidBdes@opoyo.com.br

Q uase m il fó sse is, c o n tra
b an d ead os há m ais d e  10  an os, 
fo ram  devo lv id os ao  seu  locai 

d e  o r ig e m : a  reg ião  do C ariri, 
e m  c erim ôn ia  re a liz a d a  on tem  
n a  se d e  d o  G eo p ark  A rarip e  no 

Crato. As 9 98 p eç as ch e ga ra m  
ao  C ea rá  n o  ú ltim o d ia  14  de 
dezem bro, ap ós u m a  op eração  

d a s  Ju s t iç a s  B ra s ile ira  e  F ra n 
c e s a . â  m a io r  p ar te  do m ateria l 
j á  se  en c o n tra  no M u seu  d e  P a
leon to logia  P lácido C idade N u
v en s, equipam ento g erid o  p ela 
U n ivers id ad e Region al do Cariri 
(Orca), em  S an tan a d o  C ariri.

0  ace rv o  d a ta  do período Cre

táceo, cerca  d e  90 a  n o  m ilhões 
d e  an os a t rá s , e  foi retirad o  ile 
galm en te d a  B acia  do A raripe. 
P lerossau ros, peixes, insetos, 
ta rtaru g as  e  ou tras espécies d a  
B acia  d o  A raripe, em ó ü m o  e s ta 
do d e  con servação , com põem  0

m aterial fossilifero . E s ta  é  con 
sid e ra d a  a  m aio r rep atriação  de 
fósseis já  rea lizad a  no B rasil.

“E s se  é  u m  m o m en to  im p or
tante , pois e s s e s  fó sse is rep re
se n tam  so bretu do  a  v a lo riza
ção de u m  p atrim ôn io  cultural 
d a  reg ião  do C a riri”, afirm ou 

S an d ra M onteiro, se c re tá r ia  de 
Ciência, T ecn o logia e  Educação 
Su p erio r  do C eará . 0  g o v ern a
d o r Elm ano d e  F re itas  p artic i-

■ p ou  d a  so len idad e.

Inácio A rru d a , se cre tário  n a 
cional d a  C iência e  Tecnologia 

p a r a  0 D esenvolvim ento Sociai 
do M inistério  d a  C iência, T ec

n ologia e  in ovação , d isse  q u e 0 
Governo Fed era l e  0 Governo do 
C ea rá  já  d iscu tem  u m  pro jeto 
de am p liação  d a s  açõ es do M u
seu  de Paleon tologia d a  U rca. 
“A U rca já  p ossu i u m  terreno 
que deve a b r ig a r  todo 0 acervo 
do m u seu , com  equipam entos 
tecn ológicos m o derno s q u e de-

■ v em  m e lh o ra r  a  con servação  
e  am p liar  a s  p o ss ib ilidades de 

realização  d e  p esq u isa s com  
es se s  fó sse is q u e fazem  p arte  
do ace rv o  d o  m useu".

IA MÍWIOPW. CATAaiWA -  (X: *A'[S> Cf. FUliMCAítAo BE

TÜRA HtíUtOP*i. m  CATUUDA ■ AVBG OS t-iCirAÇAD ■ 
ixjwxíís oca rtBtsKO.'s i»  .is iZcinjaniMo 3«29«l. 

*• ÊiwiSo Prswr.cns c~ sç*r?£2.s&P-ix#-: c  w  nfcjtfsí n tosasra
; :u"-«irtxKíí« as csçfrKs (« to r*  « :  s&kíos üssue&les aa
0 sota: isnçoato essara cí« s!ei vKt»Be<s.K«.

saxxxnv»} sex&x*>. Jfc «s l*i. Mawfsnwynvaçtespeio 
'.sr.. <S£MMcr&x, ÍSij. ■Sx&xss A fttictig». Pnaoam

KM?
í,%u£‘E?S5!'Hi

> t * v " n  ,  w.!' ws se h*ii f«t*v a j  oocü w 3?

y Ev-itft» mus »nc<mSrí;r.-séi£‘^M!i«5rs na «íiáífsiX'acima.das.8f( »s 
ac; ,1-; süs: -  Cr*«/C£. 28 tEe 4**M»brs ám ZfilS.

Vitsri» do C»fmo Moura -  Pr««áKrt».

i CfcAKft -  PKSFilíUSA MUNiOPAL 30 CRATO -  AVISO D6 UCITAÇAO -  
E PRECOS nv 2023.12.21.1. A Prasiásnts ca Cfltm&sà» cè-Lteitaçao <fs 

r  >; i-iteressadcs, que ne«e

erii-atcp*» cetfKJocwKseni'» de &>}» 

>ço de. torre Ss Pnsçs Cri:
da sí

5/3. VíUri* do C*rme htour» -  Prí*}d*nt*,
ra.fiy/iJr-Críio/CE.

: ESTAQO 90 GCARA -  PRGPEtTURA MUXiSPÀt BO CRATO -  AV!50 eC CSEiJCUCIA- 
; MINTO -  CHAMADA PiíSüCA #\ 2023.12.2J.5. Cujo ebíets à çrsjsnciawacte i i  

ir- c vo\í? i  6 m  •<? i»re  saa \ 
i  n ■nptenRèt' s 3 c ts~is rŝ s e íúis t*»US» na 

L •* í  á  to er» i  » Cvf i  a
ic c a ta ir (5 s •n> Csrtf

'  c y> t  it. c ft « i  c o P b

f  fU  1 h  c<i (•« TfE Crate/CE, «m 2S á* 
; deumbr»d« iv íj. Vslérm do Ctma Hour» -  Prttlttefait ás C?UPMC.

! SSTACO OB ÍEARA -  PRE^EiTURA MÜNiCiPtó. BS CRATO -  AVISO DE ÜCfTAÇAO -
OR.Í <3 8 ON fl23J2 24¥ t$cc »  V  O »  r a iC c l ra

frn  r t»w  te i ) « i i  c ^ r t a o t  tare»  
i h f*«te #  et» ► w e>-a « 3  *

r i  si ç-j* a «. * * So em
nrfv-çnws s ccfTítívs. inc:einoo a.fíjRífsae oe pewsna frofs

i  áa r* « refto í>* t# asn e » 
«. e «  si iwC< C 0 »  4 c

Cent

YP 1+ d ii i
w^èn»I«r3'sWínr3-5«0S£.'í53ípn>E3msír SlíV !DOSO,.S!>\ 
RA -S A- <^SA. H k  h  As

P t f  9 2>t -mfa tí ____

UMKia do Casré: 0_______  ____ _ írmaiwnte á» UcUBWefc wesuetda.-dv
Lara* Jõlie isrs-VB. sln. Ssirra, CfaiBís ~ Crata/GE, r.a: Bxíàia às 83/81 m 2 í ssiè 

<ih>- ffi í s  ! 5h. k  5«f.sáo (HifcJica ae Afcerlwft rio* «ivetopes ícnWnrlí a

«:iCo^)!am-»eiiispuM(vií»4(»B!!Í̂ Ti4a*«m3.i ny daT'iím!i»I deContiSCô . 
cs Ceara <¥C&t. Cr*te/CE. *m 28 ti» 4*x*w&fs <i« 2023. Vtlirla C*nrsfi Mwvs -  
PratUant* à* CPUPMC.

ESTACO 00 CtASÂ -  P^ÉtnífíA  MÜKICIfiAL W  CRATO -  AV1SÕ Oe uCrfAÇAO- 
PflECiO asntdwco N- 282S.12.tS.r A Fr^ueirâ do Mvr.ietà&áo Craio/CE w »  

uOlira.paraconhscimaWo des ínSarassatfss, queadsta dastertarseo círtams ssrá

iB«ro iArf»-3Íi 
lo.Craio/C .̂g 
á? t.!aisc5e.v. 
Sh- ís

ESTADO CO CeARA -m F E fryR A  MiaSOFAL.OS CRATO -  AVISO K  UOTAÇtó ~ 
PREOifl ELETRÔMiCO M* 2S21.52.27.1. A Prejesars ijo Waníc îc dá C«ío.<CC íorns 
paoíice. pata etrfsKinjtnla tjntrsreressBSos. íjuo « ssaUasabe-rtura ao sertsmesw» 
ca 2*. d? jansifr Sç 2 0 2 as ivih. oíjjbjk Asais»» ds csieinnhís automoíivss 
4á3ptàvere de ««efüsssái S*cr «aruíSçisiweílo mufttctpx? Cra^Gs. C «ttyl e 
scus.awKosancofttraís-se tírwoüfttss na i^oe ás Cow.issâc- ae Ijciacoes.tocsbíada 
noLêfja jiwo.&araitfs/uf'. Borre i-ensro -  Ccaio/Cü.die 3h ís ÜSuíju aUawes Cos 
sites: www.icsxe.ipjtfasr « wwwtóilacocs-e.wffiiíif -  Cr*te/CE. S í tf» rfewwbr» ií» 
2023. VtStrla do CaoroMourt -  PngsofrB.

1 * e£r er !Q-i\̂  Zi?A t> 0 ^7  ^  't -<•
sjprrs T r « w h « i l i y m  w r u r H s . - i u v a ' »  Iw » *b* ■> f vrt? 
Lud t Ace*e» ao Avsnáa M-fi t F >tad * ic t«  CE3 Í£M ST 
«d«r«c» •« de SwaCB '-ntaig». -)“b «ww-or>a- u 
ma?-»en>ofS»i*.oes s o EWP.CKc-i 0?j  ?2^f080l 1C- r- .  _ ■>

F-rtfSftmí* v(!> íivo u í FI P-ias >

í*fiw«íB Siteir» -  Prsçostrs.

2S4i. Vttatk >te S«ms Mwr« -

gSTASO C® CtAUi -  («fSíBTUSA MUHK1W1. CO CHATO -  AViSfi CS UCITAÍAO - 1
EtiTRÈteCO ü- 2S23.t2J4.í. A ?;«tro-iri <ls MuRicipú d? CrstóCE tona píM
c«fi!aicsm«Kei»»inuim»as<u.3uead«U<s»:ati«thiriiS3c<rIame4«(><d:«rss£n) 
iT3Íi.as vfn. aa«!<t Síiííàu Jerr;«!hw p/uaoítJ jwta regisHa ok pfBjos r»s«Ia;

Cf»Sí/CE;28<l»«»i»mSirt> d» 2023. VaUrfa 4a C*rmo M «n  -  Prego* bn-

Í5tA00 90 êSASA -PHÉÍBWRA MUtHOPAt. 0& CRATO -AVISO CE ÜCtTAÇAO -P8E0Ã2 
SiETfiÔKiCO N“ ?r«sj0«ifs S& a ; Crets/CS w m  piiíba. jís-s

2a«. s s 0 ^ . uojiáa. Sílejaj uíoijdíU cara requlro di- itetas ■«»«» «
iSai5K<K ce (fcsqueUvd? lawufitacií síliorwiusi ser* »iím s«5iík>

Ststevtsi* Os Aann.-.cirfatào a?:
a Co « JtiUcèíi.

BSTWJO ao  CUlU -  WS^RflíA MUNSSPAi. 0I> CSATO -  AV»0 OS UCTWÇÍ0 -  Jff I9ÍO
BJK»ÔÍ«CO tt‘  tBZtA2,X3.X, * ?rncc»ift áo lejvttdfr.tí do Oets/CS toma piiítieo. pif* 
cnfihrcKrKratci*«;m»rí«w4«».ç«4i5«i!i*ífiertar5itec»rtame*«ratfi«.<ía»^ir»irtí«e- 
i62S.*x iflK eiwco. ;* «•jxíxx ptpm l* pk-h r&jalta u« oi-«çus «sü>3a lulurse 

- ewaHuiíKNirafcà*'<St reooásaris na»* ««ikíkp *5 n»£»*SHl«s*s t̂»£«cnf!»r«<líAámmrs«»-
C*o 0» CreSs.-O:. O edási * *»«5 jn*so» ür ŝnlfírsv-M «Isfiwjvets n* Strit esi
camusio r(auti54ii>esi5íisui^i r>i ta.-g-.r.í-J*! í/-. SiiiYu-cefttri; -t>iíc./CS. t te  
Síi.ss ;«t. os a»*ws om s£ss*. svwf.?is ts.jovuc f  «ww.ltcftíWü-Bícm.ir' -  &»to/S£,2# 
e» «  3U3H. ¥»í«fw <t* Gmw- tteaea -  fn ftm n .-

ESTACO OO CSAfiA -  ?RETKTÍJRA MUW&HU. 00 CftATO -  AVISO S í UCITAÇAO -  PRÜSJÍO
&ETIièNSCC N M lliS -ie  1 A =I~„U8«. dí. M--1 1*0 ds Cn C E D M f i . t  p ^
<sns«<aníc3 est wHMiadts. q«e a esta ac- a da terliraisíirc 3-s S3 as oe 
iSZ*. <m sti(«■:'. wif.Sralat&i em minicm «;c iacsçKj tíe p^ts sessaem «« 
ísjcvíIas tc  «r*a. S4r».«en*r í s  jissessWatíes Ua Scvretaru tíe S£."í:çm ?uí<-k:«s 
(ntt?9Cis!MacCrst*'CE.C editas íicusanex»sc/!<0ti«w»'5«í[s30fpvt!i naSt-eeSíCcmu-sso 
<H üCiÇííSss.kKaaisSa ne lafgo JuiioSara:». nr., Seim  Ctrurc -  CraSü.CE, SsiSn s t  Ur-,

r.a i<saa jusn siw vi. I 

<&* CaraM Metrs

t «*  vc t-gn Soca *><• CE C M e t  rv 
gede «s Ccmiísac se bc«*c3e». «saiisads im s-n. •
Ĉ sMíC!:. Sísüftss <Ri Jirsv» iíds m»s'svww.trece.iorbrçwwüíccaaí 
Cr*S>#CÊ IS d*É»usn&ra 4* 20ÍJ,V*t*rfa £e C*rm» Hasn -  Pr«86»lrt

mailto:raosa@opovo.ion
mailto:cidBdes@opoyo.com.br
http://www.icsxe.ipjtfasr

